
Vai Kaspara Buša mācībai ir vieta mūslaiku Latvijā? 
 

Attālināti no Salaspils, 2022. gada janvārī  

 

LVMI “SILAVA” 
RĪGAS IELA 111 

SALASPILS LV-2169 LATVIJA 
FAKSS: 7901359 
WWW.SILAVA.LV 

JURĢIS JANSONS, Dr. silv. 
meža darbinieks 
 
Tālr. +37126190266 
E-pasts: jurgis.jansons@silava.lv 



Daži priekšnesuma aspekti. 

 

•1. Kas ir mežs? 

•2. Retas mežaudzes jaunībā ir biezas un ražīgas vēlāk. 

•Kas ir lielākais ES ’’zaļā piedāvājuma’’ (angl. ’’green deal’’’) 
Latvijas mežsaimniecībā, to interpretējot greizi?  

 



• Vai mežs aug? 

 

 

• Vai pļava zied? 

 

 

• Un ko tad dara jūra? Vai okeāns? Vai pīļu dīķītis? 

Kā Jūs domājat, kā tad ir? 



• Ne mežs, ne jūra, ne pļava neaug. Un 
nezied. Mežs, pļava, jūra un pīļu dīķis ir 
ekosistēmas – paregulējošas un 
pašpietiekamas sistēmas. 

• Meža ekosistēmā jeb mežā galvenā audzēja 
ir kokaudze, kas arī visbiežāk ir cilvēka 
saimniecisko interešu objekts. Atsevišķos 
gadījumos galvenais interešu objekts ir, 
piemēram, sēnes vai stirnas. 

 



Kas ir mežs? 

Mežs ir koku, krūmu un zvēru 
krāvums (kopums), kas viss jauki 
turas kopā un aug griezdamies 

Mežs ir ekosistēma, kurā galvenais organiskās vielas 
ražotājs (producents) ir kokaudze 

Meža ekosistēmas 
ieejas elementi, no 

kuriem rodas 
koksne: 

• ūdens 

• saules gaisma 

• skābeklis 

• ogļskābā gāze 

• minerālvielas 

Dr. Kaspars Bušs  
(1919.-1988.) 

Latvijas mežu tipoloģijas autors 



 

Kaspars Bušs. Meža ekoloģija un 

tipoloģija. Rīga. Zinātne. 1981 



• Mūsdienu pasaulē ļaudis arvien vairāk 
piemin meža ekosistēmas pakalpojumu 
(ecosystem services) jēdzienu, no kuriem 
koksnes audzēšana un tās produktu 
(timber production) ražošana ir tikai viens 
no tiem. Bet svarīgākais. No cilvēka skatu 
punkta 



• Saimniecisko interešu daudzveidības rezultātā 
cilvēks var, protams, ekosistēmu sačakarēt 
jeb, citiem vārdiem, ekosistēma nespēj 
pretoties cilvēka prātiņam.  

Arāla jūras akvatorija 

izmaiņas gadu gaitā 



• Bet mežā no neprasmīgas darbības zaudētājs 
allaž ir cilvēks pats jeb, precīzāk, nākamās 
cilvēku paaudzes.  

• Mežs ir bijis pirms mums, ir un pastāvēs arī pēc. 
Tāpēc visas cilvēka kļūdas viņam ir pie vienas 
vietas.  



Kaspara Buša mantojums - meža 
hidrotehniskā meliorācija 



Vairāk nekā pusē Latvijas mežu normālu koku augšanu ietekmē 
ūdens, kura savaldīšanai nepieciešama mežu hidrotehniskā 
meliorācija jeb ielabošana, to kustinot. Kustināšanu nodrošina: 
 

•pati Meža māte ar urgām, tērcēm, strautiem, upītēm; 

•cilvēki ar seklo grāvju tīklu. 
 

Līdzīgi kā cilvēka asinsrites sistēma, arī sekmīgs grāvju un 
tērču tīkls nodrošina normālus dzīvības procesus, kādēļ tā 
kvalitāte ir absolūta prioritāte. 

 
Sensenos laikos, protams, cilvēku sabiedrība  
sekmīgi iztika bez asinsvadu ķirurģijas  
un citiem līdzīgiem medicīnas pakalpojumiem,  
tāpat kā mežs iztika bez grāvjiem.  
 
Nekāda liela nelaime nenotika. 
 

 

  



MC un MMS uzdevumu izpildes nobīde 

Plāns 

Vides 

apseko

šana, 

servitūti 

TN no 

VVD 

uc. 

Projekt

ēšana Būvniecība 

Plāna 

korekcija 

Vai Jūs zināt, cik reizes profesionālam mežkopim jādodas uz kādu no vides 
dienestiem, lai saņemtu atļauju mežā atjaunot (renovēt) asinsrites 
sistēmu? 



Kaspars Bušs un krājas kopšanas cirtes 



Latviešu (Buša) un zviedru pieeja krājas kopošanas cirtēm 
jeb, precīzāk, starpcirtēm 



Bet ar ko atšķiras latviešu un zviedru pieeja 
krājas kopšanas cirtēm? 

 
1. Tas rubulis šodien ir vērtīgāks nekā tas rubulis rīt. 

2. Cērtot vairāk starpcirtē kokus, var dabūt vairāk naudas.  

3. Pārlieku nepiečakarējoties audžu parametriem pēc 
kopšanas cirtes, ir vieglāk izmantot lieljaudas tehniku. 

 

Kaspars Bušs un viņa laika izcilie latviešu mežsaimnieki 
toreiz laikam šādas lietas nezināja. Tāpēc mūsdienās, 
īpaši valsts mežos, galvenās cirtes fondu joprojām 
veido pilnvērtīgas, visai varenas mežaudzes.  

 



Un par to green deal – kur tad tas risks? 

 

•Izpildoties prognozēm un dažu politikāņu gaidām par 30% 
valsts mežu iekļaušanu aizsargājamas dabas teritorijās, valsts ka 
meža īpašnieka gaidas pēc labumiem no sava īpašuma 
apsaimniekošanas, visticamāk, nesamazināsies. 

•Krājas kopšanas cirtes Latvijā ir ’’ārpus koku ciršanas tāmes’’, 
kādēļ būtiski pieaugs mežaudžu pārretināšanas risks (t.s. plāns 
B). Aptīrītas tiks, protams, nākamās Latvijas cilvēku paaudzes.  



Produktīvais (Kaspara Buša un sekotāju) ieteiktais šķērslaukums 
pēc krājas kopšanas cirtēm mētrājā un damaksnī  

salīdzinot ar MK minimālo šķērslaukumu 
 



• XXI gs. sākuma pieeja:  

– izaudzētu vairāk koksnes galvenās cirtes 

aprites beigās 

• XXI gs. 20.-to gadu pieeja: 

– izaudzētu vairāk koksnes galvenās cirtes 

aprites beigās 

– veicinātu oglekļa piesaisti un klimata 

pārmaiņu  mazināšanu 

– veicinātu individuālu koku noturību, 

palielinot mežaudzes spēju pretoties 

klimata pārmaiņu riskiem 

 

 

 
 
Pamatjēdzieni. Mežsaimniecība. 
Optimisms. 
 

Cilvēki mežaudzes atjauno un 
kopj, lai: 
 
 



PALDIES PAR UZMANĪBU!! 


